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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 408/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 03 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 5/2025

Assunto: Informacdes a respeito da noticia que mais de 65% dos municipios
brasileiros, enfrentam o desabastecimento de Vacinas.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 18/2025,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n2 5/2025, de autoria do Deputado Federal
Gustavo Gayer - PL/GO, por meio do qual sao requisitadas informacdes a respeito
da noticia que mais de 65% dos municipios brasileiros, enfrentam o
desabastecimento de Vacinas, sirvo-me do presente para encaminhar as
informacdes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Vigilancia em Saude e
Ambiente, por meio de Despacho (0046582623), validado pelo Secretario Substituto
através de Despacho (0046898605).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as
informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,



ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saude, em 17/04/2025, as 17:55, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente
Coordenacao de Demandas de Orgdos Externos de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVSA/COEX/SVSA/MS
Brasilia, 12 de marco de 2025.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS),

Assunto: Requerimento de Informacao n2 5/2025.
NUP/SEI N.2 25000.016345/2025-72

1. Trata-se do Despacho ASPAR/MS, de 06/02/2025 (0045939108), pelo qual a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos encaminha o Requerimento de Informacao n2 5/2025, de autoria do Deputado Federal
GUSTAVO GAYER - PL/GO, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima,
informacbes a respeito da noticia que mais de 65% dos municipios brasileiros, enfrentam o desabastecimento
de Vacinas, nos seguintes termos:

1- O que o governo federal alega como as principais causas para o desabastecimento de vacinas em 65% dos
municipios brasileiros?

2- Quais as falhas logisticas ou de producao que contribuiram para essa escassez? Quais medidas estao
sendo tomadas para resolver essas questoes de forma urgente?

3- Como o governo pretende mitigar os impactos desse desabastecimento no Calendario Nacional de
Imunizacao?

4- Quais ac¢des imediatas estao sendo planejadas para garantir a continuidade e a eficacia das campanhas de
vacinacao, especialmente contra doencas graves como covid-19, difteria, tétano, coqueluche e varicela?

5- Quais vacinas essenciais, como as contra covid-19, difteria e tétano, estdao com maior déficit de
abastecimento? O governo tem um plano para priorizar a distribuicdo dessas vacinas, especialmente para
grupos vulneraveis como criancas, idosos e profissionais da saude?

6- Quais medidas estdo sendo adotadas pelo governo para regularizar o abastecimento de vacinas em todo o
pais? Existe um cronograma claro para garantir que todos os municipios recebam a quantidade necessaria
de imunizantes, e em que prazo esse problema sera resolvido?

7- O governo federal esta coordenando de maneira eficiente com os governos estaduais e municipais para
resolver esse desabastecimento? Como esta sendo feita a distribuicdo das vacinas e quais sdao os critérios
adotados para garantir que os municipios mais afetados sejam atendidos com prioridade?

8- Quais medidas o governo federal esta tomando para assegurar a transparéncia na gestao e distribuicdao
de vacinas durante esse periodo de escassez? Existe um processo de monitoramento continuo dos estoques
e das necessidades de cada municipio, para evitar novos desabastecimentos no futuro?

9- O governo esta considerando revisar as politicas publicas de abastecimento de vacinas no Brasil? Que
mudancas estdao sendo planejadas para garantir que o desabastecimento nao se repita, especialmente em
um momento de crescente demanda por vacinas essenciais?

10-Qual a estimativa do impacto do desabastecimento de vacinas na saude publica brasileira? Como o
governo planeja compensar a suspensao ou adiamento da vacinacao e evitar o retorno de surtos de doencas
que podem ser evitadas com vacinac¢ao?

11-Quais agoes estdao sendo tomadas pelo governo para informar a populacao sobre o desabastecimento e as
alternativas disponiveis? Como o governo pretende garantir que a populacdo continue confiante nos
programas de vacinacdao, mesmo diante desse cendrio de escassez?

12-Como o governo esta garantindo que os recursos destinados a compra de vacinas sejam adequadamente
alocados e utilizados para a aquisicao de imunizantes de maneira eficiente? Existe uma fiscalizacdo rigorosa
sobre os processos de compra e distribuicdo de vacinas?

2. A demanda foi direcionada ao Departamento do Programa Nacional de Imunizacées (DPNI/SVSA), de modo
que o referido Departamento exarou a manifestacao constante da Nota Técnica Conjunta n2 112/2025 - DPNI/SVSA/MS
(0046505151), respondendo aos quesitos supra, conforme segue:

1. O que o Governo Federal alega como as principais causas para o desabastecimento de vacinas em 65%
dos municipios brasileiros?

O Ministério da Salde dispde de orcamento garantido, contratos de aquisicao de imunobiolégicos e cronogramas de
entregas de imunizantes definidos com os fornecedores para todas as vacinas integrantes do Calendario Nacional de
ImunizacOes. Ademais, realiza, de forma regular, o envio de doses de imunobioldgicos para os estados, os quais, por sua
vez, sao responsdveis por abastecer os municipios. Portanto, ndo ha que se falar em desabastecimento generalizado no
territério nacional, conforme apontado no Requerimento de Informacdo n2 5/2025.

2- Quais as falhas logisticas ou de producdo que contribuiram para essa escassez? Quais medidas estdo
sendo tomadas para resolver essas questoes de forma urgente?



Como dito, ndo ha que se falar em escassez, considerando que o Ministério da Saude adota estratégias continuas para
assegurar o cumprimento do Calendario Vacinal e garantir a protecao da populacdo com a imunizacao.

No entanto, ao logo do ano de 2024, a Pasta enfrentou desafios pontuais, decorrentes de atrasos nas entregas por parte
dos fornecedores ou provenientes de questdes relacionadas ao controle de qualidade dos produtos, o que ocasionou um
contingenciamento tempordrio nos envios. No intuito de mitigar qualquer risco de desabastecimento, foram implantadas
medidas estratégicas, o que inclui a diversificacdo de fornecedores de vacinas, com o propdsito de assegurar a
regularidade no fornecimento dos imunobioldgicos e a manutencdo da cobertura vacinal em todo territério nacional.

Ademais, a Secretaria de Vigilancia em Salde e Ambiente desta Pasta ministerial encaminhou as autoridades
competentes, o Oficio Circular n? 82/2025/SVSA/MS ( SEI n? 0046507564), com Nota Técnica n? 17/2025 - DPNI/SVSA/MS
(SEl n° 0046507429 ) e Anexo VI 22 versdo (SEl n20046507470), com orientacdes para a substituicao de vacinas nos
casos pontuais de atrasos decorrentes de problemas com o produtor/fornecedor, com qualidade e logistica de
imunobioldgicos, dentre outros, para mitigar qualquer risco a continuidade das acdes de vacinacdo no Pais.

3- Como o governo pretende mitigar os impactos desse desabastecimento no Calendario Nacional de
Imunizacao?

Conforme exposto, para mitigar qualquer risco de desabastecimento, o Ministério da Salde adotou estratégias técnicas, o
que inclui a diversificacdo dos fornecedores de vacinas, de forma a assegurar a regularidade no fornecimento dos
imunobiolégicos e as orientacdes técnicas para a substituicdo de imunobiolégicos nos casos necessarios.

Dessa forma, as acdes empreendidas pelo Governo Federal estdo direcionadas a manutencao da oferta de vacinas, para
garantir a continuidade das campanhas de vacinacao e a efetividade do Calenddrio Nacional de Vacinacado.

4- Quais acoes imediatas estdao sendo planejadas para garantir a continuidade e a eficacia das campanhas
de vacinacao, especialmente contra doencas graves como covid-19, difteria, tétano, coqueluche e varicela?

O Ministério da Saude, por intermédio do Programa Nacional de Imunizacdes (PNI), adota um processo de aquisicdo de
insumos rigorosamente definido, fundamentado em planejamento estratégico que considera dados histéricos de
distribuicao, solicitacdes e nimero de doses aplicadas, bem como a manutencao do estoque estratégico. A distribuicado
dos imunobiolégicos é realizada de forma regular, observando a estratégia nacional do programa e a demanda especifica

de cada unidade federativa, de modo a garantir a disponibilidade de vacinas a populagdo, em conformidade com os
principios da eficiéncia e continuidade das politicas publicas de saude.

Além disso, a Pasta destinard, em 2025, um incentivo de custeio de R$ 150 milhdes para fortalecer a vacinacao nas
instituicdes educacionais de ensino infantil e fundamental em todo o pais e promover acdes para atualizacdo da situacao
vacinal de criangas e de adolescentes menores de 15 anos, considerando agdes de intensificagao de vacinacao na rotina.

Essa iniciativa busca melhorar as coberturas vacinais das vacinas do Calendario Nacional de Vacinacao, com foco especial
para a prevencao da febre amarela, sarampo, caxumba, rubéola, difteria, tétano, coqueluche, doenca meningocécica
pelos sorogrupos A, C, W e Y, papilomavirus, varicela além da COVID-19.

Estdo ainda previstas acSes de comunicacdo para mobilizacdo, voltadas a informacdo acerca das vacinas e da sua
importancia para saude publica, reduzindo a infodemia e a hesitacdo vacinal, favorecendo a adesao a vacinacdo. Acdes
estas contempladas no “Movimento Nacional pela Vacinacdo” e fortalecimento do calendario de vacinacao de rotina.

5- Quais vacinas essenciais, como as contra covid-19, difteria e tétano, estao com maior déficit de
abastecimento? O governo tem um plano para priorizar a distribuicao dessas vacinas, especialmente para
grupos vulneraveis como criancas, idosos e profissionais da saude? (CGICI)

Conforme devidamente exposto no item 1, inexiste déficit de abastecimento em qualquer das vacinas essenciais
mencionadas, assim como nas demais que integram o Calendario Nacional de Imunizacées. No entanto, hd desafios
pontuais quanto a vacina contra varicela. Para mitigar essa questdo, a Pasta tem adotado acbes estratégicas, estimando-
se a normalizagcao dos estoques ainda no primeiro semestre de 2025.

Ademais, segue a relacao das vacinas mencionadas, bem como as medidas implementadas por esta Pasta para reduzir o
risco de desabastecimento, assegurando a continuidade da distribuicao.

Covid-19: Nao ha desabastecimento no pais. O Ministério da Saude concluiu no final de 2024 um pregdo para a aquisicao
de até 69 milhdes de doses, que serdo suficientes para atender a demanda nacional pelos préximos dois anos. As doses
estdao sendo entregues de forma gradual, conforme a necessidade, por meio de ata de registro de precos, desta forma
serd possivel garantir maior flexibilidade nas entregas, evitar compras excessivas e o desperdicio de vacinas. Cumpre
informar que a execugdo de dois instrumentos decorrentes da referida ata foi devidamente concluida, restando os entes
federativos devidamente abastecidos. Esta vacina estd sendo contemplada no Calendéario Nacional de Vacinacdo 2025, na
rotina, para a populacao infantil, gestantes e idosos, sendo, ainda, recomendada para grupos com maior vulnerabilidade
para o agravamento, caso adoegam.

DTP: Nao houve falta de vacinas com o componente difteria-tétano-pertussis. Diante do atraso no cronograma de entrega
da DTP, o Ministério da Saude garantiu a vacinacao das criancas brasileiras por meio da substituicdo temporéria pela
vacina pentavalente, que, além de proteger contra difteria, tétano e coqueluche, também confere imunizacdo contra
hepatite B e Haemophilus influenzae tipo B (HiB). No entanto, em outubro de 2024, foram recebidas 4.000.000 de doses
da vacina DTP, com a distribuicdo normalizada a partir de novembro do mesmo ano. Em janeiro e fevereiro de 2025 a
demanda dos estados foi atendida 100%.

Varicela: Dificuldades regulatérias e operacionais enfrentadas pelo laboratério parceiro comprometeram o cumprimento
das obrigacbes contratuais. Portanto, foi solicitado o apoio de organismo internacional, resultando na compra de 2,7
milhdes doses que serdo entregues de maneira fracionada. Ademais, foi celebrado contrato com outro fornecedor
nacional para o fornecimento de 5,5 milhdes de doses. Deste modo, havendo o cumprimento do cronograma estabelecido
em contrato, estima-se que a normalizacao dos estoques deva ocorrer no primeiro semestre de 2025.

O PNI contempla um Calendéario Nacional de Vacinacao que atende todos os ciclos de vida (criancas, adolescentes,
adultos, gestantes, idosos), em alinhamento as recomendacdes da Organizacao Mundial de Saude e a luz das evidéncias
epidemiolégicas e cientificas. Disponivel em: <_https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao >.

O DPNI promove, ainda, estratégias especiais de vacinacao voltadas a atencao as diversidades geograficas e
socioculturais do pais, além de atender as vulnerabilidades de grupos especificos, a exemplo da “Operacdo Gota” voltada



para a vacinacao dos povos e comunidades indigenas, ribeirinhas e quilombolas; vacinacdo de viajantes e em areas de
fronteiras; vacinacdo na escola; além da vacinacdo contra a dengue, covid-19 e influenza. Contempla também respostas
oportunas a emergéncias em salde publica.

6- Quais medidas estdo sendo adotadas pelo governo para regularizar o abastecimento de vacinas em todo
o pais? Existe um cronograma claro para garantir que todos os municipios recebam a quantidade necessaria
de imunizantes, e em que prazo esse problema sera resolvido?

O Ministério da Saude, visando mitigar quaisquer riscos de desabastecimento, tem adotado a diversificacdo de
fornecedores como estratégia para ampliar a seguranca no suprimento, reduzir a dependéncia de fontes Unicas e garantir
a estabilidade na distribuicao dos imunizantes, assegurando a continuidade das acdes de imunizacdo em ambito nacional.
Ademais, no que diz respeito a distribuicdo aos municipios, é importante frisar que a gestao dos estoques estaduais de
insumos estratégicos de interesse da Vigilancia em Saude, incluindo o armazenamento e o abastecimento aos municipios,
é de responsabilidade das Secretarias Estaduais de Saude, nos termos da Portaria de Consolidacao n? 4, Secdo Il - Dos
Estados, Art. 99, inciso XVII.

Ressalta-se que a otimizacao do uso dos estoques de vacinas € essencial para garantir a eficacia do Programa Nacional
de Imunizacdes (PNI), sendo a Atencao Primaria a Salde um agente fundamental nesse processo, utilizando seu
conhecimento do territério para localizar o publico-alvo, resgatar nao vacinados e ampliar o acesso a imunizacao.

A coordenacdo entre as trés esferas de gestdao do SUS é essencial para garantir abastecimento adequado das salas de
vacina, distribuicdo eficiente e uso racional dos estoques. O compromisso com economicidade, qualidade e eficiéncia na
imunizacdo é continuamente trabalhado pelo Ministério da Salde em parceria com os Conselhos de Saude, assegurando
a integracdo das responsabilidades tripartites.

7- O governo federal esta coordenando de maneira eficiente com os governos estaduais e municipais para
resolver esse desabastecimento? Como esta sendo feita a distribuicao das vacinas e quais sao os critérios
adotados para garantir que os municipios mais afetados sejam atendidos com prioridade?

O Ministério da Saude coordena de maneira eficiente e estratégica a distribuicdo nacional de vacinas, assegurando o
abastecimento aos estados por meio de orcamento garantido, contratos vigentes e cronogramas de entrega pactuados
com os fornecedores. Essa coordenacao permite que os imunobioldgicos cheguem de forma continua e segura as
unidades federativas. Ressalta-se que, nos termos da Portaria de Consolidacao n? 4, Secao Il - Dos Estados, Art. 99, inciso
XVIl, a gestdo dos estoques estaduais e o abastecimento dos municipios sdo de responsabilidade das Secretarias
Estaduais de Saldde. Assim, o Ministério da Saude mantém um fluxo estdvel de vacinas, permitindo que os estados
organizem a distribuicdo local e priorizem as areas mais afetadas, garantindo resposta agil e alinhada as necessidades
regionais.

8 - Quais medidas o governo federal esta tomando para assegurar a transparéncia na gestao e distribuicao
de vacinas durante esse periodo de escassez? Existe um processo de monitoramento continuo dos estoques
e das necessidades de cada municipio, para evitar novos desabastecimentos no futuro?

O Ministério da Saude, reafirmando seu compromisso com a transparéncia e o direito a informacdo no ambito do Sistema
Unico de Salde (SUS), lancou o Painel Interativo de Distribuicido de Vacinas, disponivel no seguinte link:
https://infoms.saude.gov.br/extensions/SEIDIGI_DEMAS_DISTRIBUICAO VACINA/SEIDIGI DEMAS DISTRIBUICAO_VACINA.html.
A ferramenta disponibiliza dados detalhados sobre a alocacdo de imunobiolégicos em todo o territério nacional,
organizados por estado, tipo de vacina e periodo. Essa iniciativa fortalece a governanca, amplia a rastreabilidade na
gestao dos imunizantes e assegura o acesso publico as informacdes, permitindo maior controle social e aprimoramento
das estratégias de distribuicao.

No gque tange ao monitoramento de estoques, informa-se que o Ministério da Saude realiza o0 acompanhamento rigoroso
de seus estoques por meio do Sistema de Informagdes de Estoques (SIES). No que se refere aos estoques municipais,
cumpre destacar que a gestdao, o armazenamento e o transporte de insumos estratégicos sao de responsabilidade das
Secretarias Municipais de Saude, nos termos da Portaria de Consolidacao n? 4, Secdo I, art. 11, inciso X.

9- O governo esta considerando revisar as politicas publicas de abastecimento de vacinas no Brasil? Que
mudancas estdao sendo planejadas para garantir que o desabastecimento nao se repita, especialmente em
um momento de crescente demanda por vacinas essenciais?

O Programa Nacional de Imunizacées (PNI) constitui, em si, a politica publica que orienta e organiza as acfes de
imunizacdo no Brasil, com o objetivo de proteger a salde da populacdo por meio da oferta universal e gratuita de
vacinas. O abastecimento de imunobiolégicos configura-se como uma etapa operacional e administrativa essencial a
concretizacao dessa politica, abrangendo desde a aquisicdo até a distribuicao dos insumos, de modo a assegurar a
regularidade do fornecimento e a execucdo do calendario vacinal. Eventuais revisées ou aprimoramentos nos processos
de abastecimento sdo continuamente avaliados para garantir a eficiéncia, a continuidade e a adequada resposta as
demandas de saude publica.

Além disso, conforme exposto no item 6, a diversificacdo de fornecedores adotada pelo Ministério da Salde constitui
medida fundamental para a mitigacdo de riscos no abastecimento de imunobioldgicos. Essa estratégia ndo apenas
fortalece a seguranca na cadeia de suprimentos, como também reduz a vulnerabilidade decorrente de eventuais
restrices logisticas ou produtivas, garantindo maior previsibilidade e eficiéncia na distribuicdo dos imunizantes.

10-Qual a estimativa do impacto do desabastecimento de vacinas na saude publica brasileira? Como o
governo planeja compensar a suspensao ou adiamento da vacinacao e evitar o retorno de surtos de doencas
que podem ser evitadas com vacinacao?

Nao se verifica desabastecimento de vacinas no pais, uma vez que o Ministério da Salde mantém orcamento garantido,
contratos vigentes e cronogramas de entrega pactuados com os fornecedores, assegurando a regularidade na
distribuicdo dos imunobiolégicos aos estados. Ainda que tenham ocorrido desafios pontuais no abastecimento de
determinados imunizantes, nao houve suspensao ou adiamento da vacinacdo, sendo adotadas medidas estratégicas para
mitigar qualquer impacto sobre o Programa Nacional de Imunizagées (PNI). Dessa forma, permanece garantida a protecao
da populacado contra doencas imunopreveniveis, sem prejuizo ao calendario vacinal.

11-Quais acoes estdao sendo tomadas pelo governo para informar a populacao sobre o desabastecimento e
as alternativas disponiveis? Como o governo pretende garantir que a populacdao continue confiante nos
programas de vacinacao, mesmo diante desse cenario de escassez?



O Ministério da Saude divulga periodicamente, por meio de seu sitio eletronico oficial, informes acerca da situagao de
distribuicdo e abastecimento de imunobiolégicos destinados aos entes federativos. Ademais, realiza reuniées mensais
com representantes dos estados e municipios, por intermédio do Conselho Nacional de Secretdrios de Saude (Conass) e
do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saude (Conasems), ocasidao em que o tema é regularmente discutido.

Além disso, a pasta tem promovido campanhas de conscientizacdo, abrangendo acdes publicitidrias e iniciativas
direcionadas ao incentivo da adesdo da populacdo as praticas de imunizacdo, com o objetivo de ampliar as coberturas
vacinais e assegurar a prevencao de doencas imunopreveniveis.

12-Como o governo esta garantindo que os recursos destinados a compra de vacinas sejam adequadamente
alocados e utilizados para a aquisicao de imunizantes de maneira eficiente? Existe uma fiscalizacao rigorosa
sobre os processos de compra e distribuicao de vacinas?

Informa-se que todos os processos aquisitivos e os tramites de distribuicdo conduzidos pelo Ministério da Saude sdo
submetidos a fiscalizacdo rigorosa, tanto pelos 6rgaos de controle interno quanto pelos érgdos de controle externo, com
vistas a assegurar a conformidade com os principios da legalidade, transparéncia e eficiéncia na gestdo e aplicacdo dos
recursos publicos, em observancia ao ordenamento juridico vigente.

3. Ante o exposto, assentimos com o teor da manifestacao técnica desta Secretaria e restituimos os autos, para
as providéncias subsequentes.

4, Colocamo-nos a disposicdo para outros esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

ETHEL MACIEL
Secretdria de Vigilancia em Saude e Ambiente

eil _ Documento assinado eletronicamente por Ethel Leonor Noia Maciel, Secretario(a) de Vigilancia em Saude e
;gmm; Lil! Ambiente, em 13/03/2025, as 17:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2
eletrbnica 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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*-’.;trff - acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0046582623 e o c6digo CRC
Eir vkl 0C89B312.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Sadde e Ambiente
Coordenacao de Demandas de Orgaos Externos de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVSA/COEX/SVSA/MS
Brasilia, 27 de marco de 2025.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS),

Assunto: Requerimento de Informacao n2 05/2025.
NUP/SEI N.2 25000.016345/2025-72

1. Trata-se do Despacho ASPAR/MS, de 06/02/2025 (0045939108), pelo
qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos encaminha o
Requerimento de Informacao n2 05/2025, de autoria do Deputado Federal
GUSTAVO GAYER - PL/GO, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado
da Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes a respeito da noticia que mais de
65% dos municipios brasileiros, enfrentam o desabastecimento de Vacinas.

2. Em atencao, foram prestadas as informacdes constantes do Despacho
SVSA/COEX/SVSA/MS (0046582623), cujo o teor ratificamos pelo presente com
expressa anuéncia quanto ao prosseguimento do processo.

3. Colocamo-nos a disposicdo para outros esclarecimentos que se facam
necessarios.

Atenciosamente,

RIVALDO VENANCIO DA CUNHA
Secretario de Vigilancia em Salude e Ambiente substituto



Documento assinado eletronicamente por Rivaldo Venancio da Cunha,
Secretario(a) de Vigilancia em Saude e Ambiente substituto(a), em
28/03/2025, as 18:13, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no §

39, do art. 49, do Decreto n?2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente
Departamento do Programa Nacional de Imunizacdes

NOTA TECNICA CONJUNTA N2 112/2025-DPNI/SVSA/MS

1. ASSUNTO

1. Trata-se de Requerimento de Informacao n2 5/2025, de autoria do Deputado Federal GUSTAVO GAYER -
PL/GO, por meio do qual requisita ao Ministério da Saude, informacdesa respeito da noticia que mais de 65% dos
municipios brasileiros enfrentam o desabastecimento de Vacinas, nos seguintes termos:

1- O que o governo federal alega como as principais causas para o desabastecimento de vacinas em 65% dos
municipios brasileiros?

2- Quais as falhas logisticas ou de producdo que contribuiram para essa escassez? Quais medidas estdo
sendo tomadas para resolver essas questoes de forma urgente?

3- Como o governo pretende mitigar os impactos desse desabastecimento no Calenddrio Nacional de
Imunizacao?

4- Quais acoes imediatas estdao sendo planejadas para garantir a continuidade e a eficacia das campanhas de
vacinacao, especialmente contra doencgas graves como covid-19, difteria, tétano, coqueluche e varicela?

5- Quais vacinas essenciais, como as contra covid-19, difteria e tétano, estdo com maior déficit de
abastecimento? O governo tem um plano para priorizar a distribuicdo dessas vacinas, especialmente para
grupos vulneraveis como criangas, idosos e profissionais da saude?

6- Quais medidas estdo sendo adotadas pelo governo para regularizar o abastecimento de vacinas em todo o
pais? Existe um cronograma claro para garantir que todos os municipios recebam a quantidade necessaria
de imunizantes, e em que prazo esse problema sera resolvido?

7- O governo federal esta coordenando de maneira eficiente com os governos estaduais e municipais para
resolver esse desabastecimento? Como esta sendo feita a distribuicao das vacinas e quais sao os critérios
adotados para garantir que os municipios mais afetados sejam atendidos com prioridade?

8- Quais medidas o governo federal esta tomando para assegurar a transparéncia na gestao e distribuicao
de vacinas durante esse periodo de escassez? Existe um processo de monitoramento continuo dos estoques
e das necessidades de cada municipio, para evitar novos desabastecimentos no futuro?

9- O governo esta considerando revisar as politicas publicas de abastecimento de vacinas no Brasil? Que
mudancas estdao sendo planejadas para garantir que o desabastecimento nao se repita, especialmente em
um momento de crescente demanda por vacinas essenciais?

10-Qual a estimativa do impacto do desabastecimento de vacinas na saude publica brasileira? Como o
governo planeja compensar a suspensao ou adiamento da vacinacao e evitar o retorno de surtos de doencas
que podem ser evitadas com vacinacao?

11-Quais agoes estdo sendo tomadas pelo governo para informar a populacao sobre o desabastecimento e as
alternativas disponiveis? Como o governo pretende garantir que a populacdo continue confiante nos
programas de vacinacdao, mesmo diante desse cenario de escassez?

12-Como o governo esta garantindo que os recursos destinados a compra de vacinas sejam adequadamente
alocados e utilizados para a aquisicao de imunizantes de maneira eficiente? Existe uma fiscalizacao rigorosa
sobre os processos de compra e distribuicdao de vacinas?

1.1. Os autos sdao encaminhados ao Departamento do Programa Nacional de Imunizacdes para anélise, nos termos
do Despacho COEX/SVSA (0045999660).

1.2. E o breve relatério.

2. ANALISE

2.1. Em atencdo aos questionamentos apresentados pelo Requerimento de Informacao n2 5/2025, de autoria do

Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO, o Departamento do Programa Nacional de Imunizacles apresenta as
seguintes informacoes:

1. O que o Governo Federal alega como as principais causas para o desabastecimento de vacinas em 65%
dos municipios brasileiros?

O Ministério da Saude dispde de orcamento garantido, contratos de aquisicdo de imunobioldgicos e
cronogramas de entregas de imunizantes definidos com os fornecedores para todas as vacinas integrantes do Calendario
Nacional de Imunizacées. Ademais, realiza, de forma regular, o envio de doses de imunobioldgicos para os estados, os
quais, por sua vez, sao responsdveis por abastecer os municipios. Portanto, ndao ha que se falar em desabastecimento
generalizado no territério nacional, conforme apontado no Requerimento de Informagao n2 5/2025.

2- Quais as falhas logisticas ou de producdao que contribuiram para essa escassez? Quais medidas estdo
sendo tomadas para resolver essas questoes de forma urgente?

Como dito, ndo hd que se falar em escassez, considerando que o Ministério da Salde adota estratégias
continuas para assegurar o cumprimento do Calenddrio Vacinal e garantir a protecao da populacdo com a imunizacao.

No entanto, ao logo do ano de 2024, a Pasta enfrentou desafios pontuais, decorrentes de atrasos nas entregas
por parte dos fornecedores ou provenientes de questdes relacionadas ao controle de qualidade dos produtos, o que
ocasionou um contingenciamento temporéario nos envios. No intuito de mitigar qualquer risco de desabastecimento, foram
implantadas medidas estratégicas, o que inclui a diversificacdo de fornecedores de vacinas, com o propédsito de assegurar
a regularidade no fornecimento dos imunobiolégicos e a manutencao da cobertura vacinal em todo territério nacional.

Ademais, a Secretaria de Vigilancia em Salde e Ambiente desta Pasta ministerial encaminhou as autoridades
competentes, o Oficio Circular n® 82/2025/SVSA/MS ( SEI n? 0046507564), com Nota Técnica n? 17/2025 - DPNI/SVSA/MS



(SEl n2 0046507429 ) e Anexo VI 22 versao (SEI n©0046507470), com orientagdes para a substituicdo de vacinas nos casos
pontuais de atrasos decorrentes de problemas com o produtor/fornecedor, com qualidade e logistica de imunobiolégicos,
dentre outros, para mitigar qualquer risco a continuidade das acbes de vacinacdo no Pais.

3- Como o governo pretende mitigar os impactos desse desabastecimento no Calenddario Nacional de
Imunizacao?

Conforme exposto, para mitigar qualquer risco de desabastecimento, o Ministério da Saude adotou estratégias
técnicas, o que inclui a diversificacdo dos fornecedores de vacinas, de forma a assegurar a regularidade no fornecimento
dos imunobioldgicos e as orientacdes técnicas para a substituicdo de imunobioldégicos nos casos necessarios.

Dessa forma, as acées empreendidas pelo Governo Federal estdo direcionadas a manutencédo da oferta de
vacinas, para garantir a continuidade das campanhas de vacinacao e a efetividade do Calendario Nacional de Vacinacao.

4- Quais acoes imediatas estdao sendo planejadas para garantir a continuidade e a eficacia das campanhas de
vacinacao, especialmente contra doencgas graves como covid-19, difteria, tétano, coqueluche e varicela?

O Ministério da Saude, por intermédio do Programa Nacional de Imunizacdes (PNI), adota um processo de
aquisicdo de insumos rigorosamente definido, fundamentado em planejamento estratégico que considera dados
histéricos de distribuicao, solicitacdes e nimero de doses aplicadas, bem como a manutencao do estoque estratégico. A
distribuicdo dos imunobiolégicos é realizada de forma regular, observando a estratégia nacional do programa e a

demanda especifica de cada unidade federativa, de modo a garantir a disponibilidade de vacinas a populacao, em
conformidade com os principios da eficiéncia e continuidade das politicas publicas de saude.

Além disso, a Pasta destinara, em 2025, um incentivo de custeio de R$ 150 milhdes para fortalecer a
vacinagdo nas instituicbes educacionais de ensino infantil e fundamental em todo o pais e promover acbes para
atualizacao da situacgao vacinal de criancas e de adolescentes menores de 15 anos, considerando acdes de intensificacdao
de vacinacao na rotina.

Essa iniciativa busca melhorar as coberturas vacinais das vacinas do Calendario Nacional de Vacinagao, com
foco especial para a prevencdo da febre amarela, sarampo, caxumba, rubéola, difteria, tétano, coqueluche, doenca
meningocécica pelos sorogrupos A, C, W e Y, papilomavirus, varicela além da COVID-19.

Estdo ainda previstas acdes de comunicacao para mobilizacdo, voltadas a informacao acerca das vacinas e da
sua importancia para saude publica, reduzindo a infodemia e a hesitacao vacinal, favorecendo a adesao a vacinacdo.
AclOes estas contempladas no “Movimento Nacional pela Vacinacao” e fortalecimento do calendario de vacinacdo de
rotina.

5- Quais vacinas essenciais, como as contra covid-19, difteria e tétano, estdo com maior déficit de

abastecimento? O governo tem um plano para priorizar a distribuicdo dessas vacinas, especialmente para
grupos vulneraveis como criancas, idosos e profissionais da satude? (CGICI)

Conforme devidamente exposto no item 1, inexiste déficit de abastecimento em qualquer das vacinas
essenciais mencionadas, assim como nas demais que integram o Calendario Nacional de Imunizacdes. No entanto, ha
desafios pontuais quanto a vacina contra varicela. Para mitigar essa questdo, a Pasta tem adotado acdes estratégicas,
estimando-se a normalizacao dos estoques ainda no primeiro semestre de 2025.

Ademais, segue a relacdo das vacinas mencionadas, bem como as medidas implementadas por esta Pasta
para reduzir o risco de desabastecimento, assegurando a continuidade da distribuigcdo.

Covid-19: Ndo ha desabastecimento no pais. O Ministério da Saude concluiu no final de 2024 um pregao para
a aquisicao de até 69 milhdes de doses, que serdo suficientes para atender a demanda nacional pelos préximos dois
anos. As doses estao sendo entregues de forma gradual, conforme a necessidade, por meio de ata de registro de precos,
desta forma serd possivel garantir maior flexibilidade nas entregas, evitar compras excessivas e o desperdicio de vacinas.
Cumpre informar que a execugdo de dois instrumentos decorrentes da referida ata foi devidamente concluida, restando
os entes federativos devidamente abastecidos. Esta vacina estd sendo contemplada no Calendario Nacional de Vacinacao
2025, na rotina, para a populacao infantil, gestantes e idosos, sendo, ainda, recomendada para grupos com maior
vulnerabilidade para o agravamento, caso adoecam.

DTP: N&o houve falta de vacinas com o componente difteria-tétano-pertussis. Diante do atraso no cronograma
de entrega da DTP, o Ministério da Salude garantiu a vacinacdo das criancas brasileiras por meio da substituicao
temporéaria pela vacina pentavalente, que, além de proteger contra difteria, tétano e coqueluche, também confere
imunizacdo contra hepatite B e Haemophilus influenzae tipo B (HiB). No entanto, em outubro de 2024, foram recebidas
4.000.000 de doses da vacina DTP, com a distribuicao normalizada a partir de novembro do mesmo ano. Em janeiro e
fevereiro de 2025 a demanda dos estados foi atendida 100%.

Varicela: Dificuldades regulatérias e operacionais enfrentadas pelo laboratério parceiro comprometeram o
cumprimento das obrigagdes contratuais. Portanto, foi solicitado o apoio de organismo internacional, resultando na
compra de 2,7 milhdes doses que serdo entregues de maneira fracionada. Ademais, foi celebrado contrato com outro
fornecedor nacional para o fornecimento de 5,5 milhdes de doses. Deste modo, havendo o cumprimento do cronograma
estabelecido em contrato, estima-se que a normalizagao dos estoques deva ocorrer no primeiro semestre de 2025.

O PNI contempla um Calendéario Nacional de Vacinacao que atende todos os ciclos de vida (criancas,
adolescentes, adultos, gestantes, idosos), em alinhamento as recomendacdes da Organizacdao Mundial de Saude e a luz
das evidéncias epidemioldgicas e cientificas. Disponivel em: <_https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao >.

O DPNI promove, ainda, estratégias especiais de vacinacdo voltadas a atencao as diversidades geograficas e
socioculturais do pais, além de atender as vulnerabilidades de grupos especificos, a exemplo da “Operacdo Gota” voltada
para a vacinacao dos povos e comunidades indigenas, ribeirinhas e quilombolas; vacinacdo de viajantes e em areas de
fronteiras; vacinagdo na escola; além da vacinagao contra a dengue, covid-19 e influenza. Contempla também respostas
oportunas a emergéncias em salde publica.

6- Quais medidas estdo sendo adotadas pelo governo para regularizar o abastecimento de vacinas em todo o

pais? Existe um cronograma claro para garantir que todos os municipios recebam a quantidade necessaria
de imunizantes, e em que prazo esse problema sera resolvido?

O Ministério da Saude, visando mitigar quaisquer riscos de desabastecimento, tem adotado a diversificacdo
de fornecedores como estratégia para ampliar a seguranca no suprimento, reduzir a dependéncia de fontes Unicas e
garantir a estabilidade na distribuicdo dos imunizantes, assegurando a continuidade das acdes de imunizacdao em ambito



nacional. Ademais, no que diz respeito a distribuicdo aos municipios, é importante frisar que a gestdo dos estoques
estaduais de insumos estratégicos de interesse da Vigilancia em Saude, incluindo o armazenamento e o abastecimento
aos municipios, é de responsabilidade das Secretarias Estaduais de Salde, nos termos da Portaria de Consolidacdo n¢ 4,
Secao Il - Dos Estados, Art. 99, inciso XVII.

Ressalta-se que a otimizacdo do uso dos estoques de vacinas é essencial para garantir a eficdcia do Programa
Nacional de Imunizacdes (PNI), sendo a Atencao Primaria a Saide um agente fundamental nesse processo, utilizando seu
conhecimento do territdrio para localizar o publico-alvo, resgatar nao vacinados e ampliar o acesso a imunizacao.

A coordenacdo entre as trés esferas de gestdo do SUS é essencial para garantir abastecimento adequado das
salas de vacina, distribuicdo eficiente e uso racional dos estoques. O compromisso com economicidade, qualidade e
eficiéncia na imunizacdo é continuamente trabalhado pelo Ministério da Saude em parceria com os Conselhos de Saude,
assegurando a integracao das responsabilidades tripartites.

7- O governo federal esta coordenando de maneira eficiente com os governos estaduais e municipais para
resolver esse desabastecimento? Como esta sendo feita a distribuicdo das vacinas e quais sdao os critérios
adotados para garantir que os municipios mais afetados sejam atendidos com prioridade?

O Ministério da Salde coordena de maneira eficiente e estratégica a distribuicdo nacional de vacinas,
assegurando o abastecimento aos estados por meio de orcamento garantido, contratos vigentes e cronogramas de
entrega pactuados com os fornecedores. Essa coordenagdo permite que os imunobiolégicos cheguem de forma continua e
segura as unidades federativas. Ressalta-se que, nos termos da Portaria de Consolidacdo n? 4, Secao Il - Dos Estados, Art.
99, inciso XVIl, a gestdo dos estoques estaduais e o abastecimento dos municipios sdo de responsabilidade das
Secretarias Estaduais de Salde. Assim, o Ministério da Salde mantém um fluxo estavel de vacinas, permitindo que os
estados organizem a distribuicdo local e priorizem as areas mais afetadas, garantindo resposta &gil e alinhada as
necessidades regionais.

8 - Quais medidas o governo federal esta tomando para assegurar a transparéncia na gestao e distribuicdao
de vacinas durante esse periodo de escassez? Existe um processo de monitoramento continuo dos estoques
e das necessidades de cada municipio, para evitar novos desabastecimentos no futuro?

O Ministério da Saude, reafirmando seu compromisso com a transparéncia e o direito a informacao no ambito
do Sistema Unico de Saude (SUS), lancou o Painel Interativo de Distribuicdo de Vacinas, disponivel no seguinte link:
https://infoms.saude.gov.br/extensions/SEIDIGI_DEMAS_DISTRIBUICAO_VACINA/SEIDIGI_DEMAS_DISTRIBUICAO_VACINA.html.
A ferramenta disponibiliza dados detalhados sobre a alocacdo de imunobiolégicos em todo o territério nacional,
organizados por estado, tipo de vacina e periodo. Essa iniciativa fortalece a governanca, amplia a rastreabilidade na
gestdo dos imunizantes e assegura o acesso publico as informacdes, permitindo maior controle social e aprimoramento
das estratégias de distribuicao.

No que tange ao monitoramento de estoques, informa-se que o Ministério da Saldde realiza o
acompanhamento rigoroso de seus estoques por meio do Sistema de Informacdes de Estoques (SIES). No que se refere
aos estoques municipais, cumpre destacar que a gestdo, o armazenamento e o transporte de insumos estratégicos sao de
responsabilidade das Secretarias Municipais de Saude, nos termos da Portaria de Consolidacdo n? 4, Secao lll, art. 11,
inciso X.

9- O governo esta considerando revisar as politicas publicas de abastecimento de vacinas no Brasil? Que
mudancgas estdao sendo planejadas para garantir que o desabastecimento nao se repita, especialmente em
um momento de crescente demanda por vacinas essenciais?

O Programa Nacional de Imunizacdes (PNI) constitui, em si, a politica publica que orienta e organiza as acbes
de imunizacao no Brasil, com o objetivo de proteger a salde da populacdo por meio da oferta universal e gratuita de
vacinas. O abastecimento de imunobiolégicos configura-se como uma etapa operacional e administrativa essencial a
concretizacao dessa politica, abrangendo desde a aquisicdo até a distribuicdao dos insumos, de modo a assegurar a
regularidade do fornecimento e a execucdo do calendario vacinal. Eventuais revisées ou aprimoramentos nos processos
de abastecimento sdo continuamente avaliados para garantir a eficiéncia, a continuidade e a adequada resposta as
demandas de saude publica.

Além disso, conforme exposto no item 6, a diversificacao de fornecedores adotada pelo Ministério da Salde
constitui medida fundamental para a mitigacdao de riscos no abastecimento de imunobiolégicos. Essa estratégia ndo
apenas fortalece a seguranca na cadeia de suprimentos, como também reduz a vulnerabilidade decorrente de eventuais
restrices logisticas ou produtivas, garantindo maior previsibilidade e eficiéncia na distribuicdo dos imunizantes.

10-Qual a estimativa do impacto do desabastecimento de vacinas na saude publica brasileira? Como o
governo planeja compensar a suspensao ou adiamento da vacinacao e evitar o retorno de surtos de doencas
que podem ser evitadas com vacinag¢ao?

Nao se verifica desabastecimento de vacinas no pais, uma vez que o Ministério da Saude mantém orcamento
garantido, contratos vigentes e cronogramas de entrega pactuados com os fornecedores, assegurando a regularidade na
distribuicdo dos imunobiolégicos aos estados. Ainda que tenham ocorrido desafios pontuais no abastecimento de
determinados imunizantes, nao houve suspensao ou adiamento da vacinacdo, sendo adotadas medidas estratégicas para
mitigar qualquer impacto sobre o Programa Nacional de Imunizagdes (PNI). Dessa forma, permanece garantida a protegao
da populacao contra doencas imunopreveniveis, sem prejuizo ao calendario vacinal.

11-Quais agoes estdao sendo tomadas pelo governo para informar a populacao sobre o desabastecimento e as
alternativas disponiveis? Como o governo pretende garantir que a populacdo continue confiante nos
programas de vacinacdao, mesmo diante desse cendrio de escassez?

O Ministério da Salde divulga periodicamente, por meio de seu sitio eletrénico oficial, informes acerca da
situacdo de distribuicdo e abastecimento de imunobioldégicos destinados aos entes federativos. Ademais, realiza reunides
mensais com representantes dos estados e municipios, por intermédio do Conselho Nacional de Secretarios de Saude
(Conass) e do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Salde (Conasems), ocasido em que o tema é regularmente
discutido.

Além disso, a pasta tem promovido campanhas de conscientizacdo, abrangendo acdes publicitdrias e
iniciativas direcionadas ao incentivo da adesdo da populacao as praticas de imunizacdao, com o objetivo de ampliar as
coberturas vacinais e assegurar a prevencao de doencas imunopreveniveis.

12-Como o governo esta garantindo que os recursos destinados a compra de vacinas sejam adequadamente



alocados e utilizados para a aquisicao de imunizantes de maneira eficiente? Existe uma fiscalizacao rigorosa
sobre os processos de compra e distribuicdao de vacinas?

Informa-se que todos os processos aquisitivos e os tramites de distribuicdo conduzidos pelo Ministério da
Saude sdo submetidos a fiscalizacdo rigorosa, tanto pelos érgdos de controle interno quanto pelos érgdos de controle
externo, com vistas a assegurar a conformidade com os principios da legalidade, transparéncia e eficiéncia na gestdo e
aplicacdo dos recursos publicos, em observancia ao ordenamento juridico vigente.

3. CONCLUSAO

3.2. ANTE O EXPOSTO, este Departamento do Programa Nacional de Imunizac0es apresenta os devidos
esclarecimentos e permanece a disposicdo para outras informacdes, se necessario.

Atenciosamente,

THAYSSA NEIVA DA FONSECA VICTER
Coordenadora-Geral
Coordenacgdo-Geral de Gestao de Insumos e Rede de Frio

MARCELO YOSHITO WADA
Coordenadora-Geral Substituta
Coordenacado-Geral de Incorporacdo Cientifica e Imunizacao

EDER GATTI FERNANDES
Diretor
Departamento do Programa Nacional de Imunizagdes
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 18/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 5/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacgao n° 6/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 9/2025 Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n° 22/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 24/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 25/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 28/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 31/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 32/2025 Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n° 62/2025
Requerimento de Informagao n° 66/2025
Requerimento de Informagao n° 70/2025

Deputado Messias Donato
Deputado Messias Donato
Deputado Alberto Fraga

Requerimento de Informagao n° 79/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 80/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 81/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 82/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 83/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 84/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 85/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 86/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 87/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 88/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 89/2025

Deputado Delegado Caveira

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

Requerimento de Informagao n® 90/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n® 91/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 92/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 93/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 94/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 95/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 96/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n° 97/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 98/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n® 99/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 100/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 101/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 102/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 103/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 104/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 114/2025

Deputado Dr. Frederico

Requerimento de Informagao n°® 123/2025

Deputada Daniela Reinehr

Requerimento de Informagao n°® 132/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 136/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 141/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 150/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 153/2025

Deputado Nikolas Ferreira

Requerimento de Informacdo n® 167/2025 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagéo n® 177/2025 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informacao n°® 182/2025 | Deputado Zé Vitor
Requerimento de Informagao n°® 183/2025 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informagao n® 191/2025 | Deputado José Medeiros
Requerimento de Informagao n°® 192/2025 | Deputado Carlos Jordy

Requerimento de Informagao n°® 197/2025

Deputado Messias Donato

Requerimento de Informagao n°® 210/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 214/2025

Deputado Marcos Pollon

Requerimento de Informagao n°® 215/2025

Deputado Felipe Carreras

Requerimento de Informagao n°® 226/2025

Deputada Daniela Reinehr

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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Requerimento de Informagao n°® 277/2025 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informacdo n® 283/2025 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n°® 323/2025 | Deputado Dr. Frederico
Requerimento de Informagao n® 330/2025 | Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n°® 333/2025 | Deputada Coronel Fernanda
Requerimento de Informagao n°® 343/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n° 353/2025 | Deputada Coronel Fernanda
Requerimento de Informagao n® 356/2025 | Deputado Chico Alencar
Requerimento de Informagao n°® 360/2025 | Deputado Dr. Frederico

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita informacdes a Sr.? Ministra
da Saude, a respeito da noticia que
mais de 65% dos municipios brasileiros,
enfrentam o desabastecimento de
Vacinas.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®., com base no art. 50, § 2° da Constituicao
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas a Senhora Ministra da Saude, informagdes quanto a noticia que
mais de 65% dos municipios brasileiros, enfrentam o desabastecimento de

Vacinas.

Com o objetivo de instruir as informacdes relativas a este
requerimento de informagdes e, também, tendo como base os informativos
veiculados pela imprensa, solicito que sejam respondidos o0s seguintes

questionamentos:

1- O que o governo federal alega como as principais causas
para o desabastecimento de vacinas em 65% dos

municipios brasileiros?

2- Quais as falhas logisticas ou de produgdo que contribuiram
para essa escassez? Quais medidas estdo sendo tomadas

para resolver essas questdes de forma urgente?

3- Como o governo pretende mitigar os impactos desse

desabastecimento no Calendario Nacional de Imunizacao?

4- Quais agdes imediatas estdo sendo planejadas para garantir

a continuidade e a eficacia das campanhas de vacinacgao,

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251623413300
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

especialmente contra doengas graves como covid-19,

difteria, tétano, coqueluche e varicela?

Quais vacinas essenciais, como as contra covid-19, difteria e
tétano, estdo com maior déficit de abastecimento? O
governo tem um plano para priorizar a distribuicdo dessas
vacinas, especialmente para grupos vulneraveis como

criangas, idosos e profissionais da saude?

Quais medidas estdo sendo adotadas pelo governo para
regularizar o abastecimento de vacinas em todo o pais?
Existe um cronograma claro para garantir que todos os
municipios recebam a quantidade necessaria de

imunizantes, e em que prazo esse problema sera resolvido?

O governo federal esta coordenando de maneira eficiente
com o0s governos estaduais e municipais para resolver esse
desabastecimento? Como esta sendo feita a distribuicdo das
vacinas e quais sao os critérios adotados para garantir que
0s municipios mais afetados sejam atendidos com

prioridade?

Quais medidas o governo federal esta tomando para
assegurar a transparéncia na gestdo e distribuicdo de
vacinas durante esse periodo de escassez? Existe um
processo de monitoramento continuo dos estoques e das
necessidades de cada municipio, para evitar novos

desabastecimentos no futuro?

O governo estéa considerando revisar as politicas publicas de
abastecimento de vacinas no Brasil? Que mudancas estao
sendo planejadas para garantir que o desabastecimento ndo
se repita, especialmente em um momento de crescente

demanda por vacinas essenciais?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251623413300
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

Qual a estimativa do impacto do desabastecimento de
vacinas na saude publica brasileira? Como o governo
planeja compensar a suspensdo ou adiamento da vacinagao
e evitar o retorno de surtos de doencas que podem ser

evitadas com vacinacao?

Quais agbes estdo sendo tomadas pelo governo para
informar a populagdo sobre o desabastecimento e as
alternativas disponiveis? Como o governo pretende garantir
que a populagdo continue confiante nos programas de

vacinagcao, mesmo diante desse cenario de escassez?

Como o governo esta garantindo que os recursos destinados
a compra de vacinas sejam adequadamente alocados e
utilizados para a aquisicdo de imunizantes de maneira
eficiente? Existe uma fiscalizacdo rigorosa sobre os

processos de compra e distribuicdo de vacinas?

fim, solicita-se o fornecimento de informacdes

a senhora Ministra da Saude entenda como pertinentes,

JUSTIFICAGAO

A recente noticia de que mais de 65% dos municipios brasileiros

estdo enfrentando graves problemas de desabastecimento de vacinas € um alerta

sério sobre a fragilidade do sistema de saude publica no Brasil e os riscos

iminentes para a saude da populacgao.

Conforme informagdes divulgadas na midia', um levantamento

realizado pela Confederagcdo Nacional de Municipios (CNM) entre 29 de novembro

e 12 de dezembro revelou que 65% dos municipios brasileiros estdo enfrentando

! https://www.folhadestra.com/mais-de-65-dos-municipios-enfrentam-desabastecimento-de-
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

problemas de desabastecimento de vacinas. A situacdo afeta imunizantes
essenciais do calendario basico, como os contra varicela, covid-19, difteria, tétano,

e coqueluche, entre outros.

De acordo com o estudo: 52,4% dos municipios relataram falta da
vacina contra varicela (catapora), com periodos de desabastecimento superiores
ha 90 dias; A vacina contra a covid-19 para adultos esta indisponivel em 25,4%
das cidades, com uma média de 45 dias sem reposi¢ao; A vacina DTP (difteria,
tétano e coqueluche) esta ausente em 18% dos municipios, em um momento em

que o Brasil enfrenta o maior surto de coqueluche desde 2014.

O presidente da CNM, Paulo Ziulkoski, destacou a gravidade da
situacao: “Os estoques estdo irregulares e a Unido precisa responder por isso,
porque é sua atribuigdo. Temos relatos de locais que até recebem algumas doses,

mas é insuficiente, logo acaba de novo.”

Os estados mais afetados pelo desabastecimento sdo: Santa
Catarina: 87% dos municipios; Ceara: 86%, Espirito Santo: 84%,; Minas Gerais:
83%. Por regides, a situacdo € mais critica no Sudeste (72% dos municipios),
seguido por Centro-Oeste (67%), Nordeste (64%), Sul (63%) e Norte (42%).

Também, a reportagem informa que além da varicela, covid-19 e
DTP, o levantamento destacou desabastecimentos nas seguintes vacinas:
Meningococica C (contra meningite): ausente em 12,9% dos municipios;
Tetraviral (sarampo, caxumba, rubéola e varicela): ausente em 11,6%,; Febre

amarela: ausente em 9,7%.

Ressalta-se, que o impacto de uma falha na distribuicdo de
vacinas vai além da simples interrup¢céo de programas de imunizagéo. Ele pode
gerar uma situagcao de crise sanitaria, aumentando o risco de surtos de doencgas
erradicadas ou controladas no pais. Isso coloca em risco ndo apenas a saude
individual, mas também a coletiva, afetando especialmente criangas, idosos e

outros grupos vulneraveis, que dependem da vacinagao para sua protegao.

A escassez de vacinas compromete o esforco continuo do Brasil
para combater doencgas infecciosas e preservar conquistas histéricas de saude
Dublica, como a erradicagdo de doengas como a poliomielite e a redugao

significativa de casos de sarampo e rubéola.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251623413300
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Outro aspecto grave dessa situagao é a falta de confianga que a
escassez de vacinas pode gerar na populacdo. Quando as pessoas nao
conseguem acessar vacinas regularmente, surgem duvidas sobre a eficacia e a
seguranga dos programas de imunizagdo, o que pode levar a um aumento na
resisténcia a vacina e a propagacao de desinformacéo. Isso agrava ainda mais o
quadro e dificulta o controle de doencas, tornando o processo de vacinagao ainda

mais complexo e demorado.

Contudo, em tempos de crise econdmica e desafios fiscais, ndo
podemos permitir que a falta de vacinas comprometa a saude publica do pais. O
governo federal, junto aos gestores estaduais e municipais, precisa urgentemente
tomar medidas para garantir o abastecimento continuo e regular de vacinas, tanto
em quantidade quanto em qualidade, assegurando que as populagdes de todos os
municipios, especialmente as mais vulneraveis, tenham acesso pleno as vacinas

necessarias.

Pelo exposto, é fundamental que as autoridades responsaveis
enfrentem essa crise com a maxima urgéncia e transparéncia, buscando solug¢des
imediatas para regularizar a distribuigdo de vacinas e proteger a populagao contra
surtos de doencgas evitaveis. O desabastecimento de vacinas ndo € apenas um

problema logistico, € uma ameaca real a vida e a saude dos brasileiros.

Sala das Sessoes, de de 2025.
Deputado GUSTAVO GAYER
(PL/GO)
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente
Departamento do Programa Nacional de ImunizagGes

NOTA TECNICA CONJUNTA N2 112/2025-DPNI/SVSA/MS

1. ASSUNTO

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 5/2025, de autoria do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO, por meio do
qual requisita ao Ministério da Saude, informagdes a respeito da noticia que mais de 65% dos municipios brasileiros enfrentam o
desabastecimento de Vacinas, nos seguintes termos:

1- O que o governo federal alega como as principais causas para o desabastecimento de vacinas em 65% dos municipios brasileiros?

2- Quais as falhas logisticas ou de produgdo que contribuiram para essa escassez? Quais medidas estdo sendo tomadas para resolver essas
questdes de forma urgente?

3- Como o governo pretende mitigar os impactos desse desabastecimento no Calendario Nacional de Imunizagdo?

4- Quais a¢6es imediatas estdo sendo planejadas para garantir a continuidade e a eficacia das campanhas de vacinagdo, especialmente contra
doengas graves como covid-19, difteria, tétano, coqueluche e varicela?

5- Quais vacinas essenciais, como as contra covid-19, difteria e tétano, estio com maior déficit de abastecimento? O governo tem um plano
para priorizar a distribuicdo dessas vacinas, especialmente para grupos vulneraveis como criangas, idosos e profissionais da saude?

6- Quais medidas estdo sendo adotadas pelo governo para regularizar o abastecimento de vacinas em todo o pais? Existe um cronograma
claro para garantir que todos os municipios recebam a quantidade necessaria de imunizantes, e em que prazo esse problema sera resolvido?

7- O governo federal esta coordenando de maneira eficiente com os governos estaduais e municipais para resolver esse desabastecimento?
Como esta sendo feita a distribuicdo das vacinas e quais sdo os critérios adotados para garantir que os municipios mais afetados sejam
atendidos com prioridade?

8- Quais medidas o governo federal esta tomando para assegurar a transparéncia na gestao e distribui¢do de vacinas durante esse periodo de
escassez? Existe um processo de monitoramento continuo dos estoques e das necessidades de cada municipio, para evitar novos
desabastecimentos no futuro?

9- O governo esta considerando revisar as politicas publicas de abastecimento de vacinas no Brasil? Que mudangas estdo sendo planejadas
para garantir que o desabastecimento ndo se repita, especialmente em um momento de crescente demanda por vacinas essenciais?

10-Qual a estimativa do impacto do desabastecimento de vacinas na saude publica brasileira? Como o governo planeja compensar a
suspensdo ou adiamento da vacinagdo e evitar o retorno de surtos de doengas que podem ser evitadas com vacinagdo?

11-Quais agdes estdo sendo tomadas pelo governo para informar a populacdo sobre o desabastecimento e as alternativas disponiveis? Como
o governo pretende garantir que a populagdo continue confiante nos programas de vacinacdo, mesmo diante desse cenario de escassez?

12-Como o governo esta garantindo que os recursos destinados a compra de vacinas sejam adequadamente alocados e utilizados para a
aquisicdo de imunizantes de maneira eficiente? Existe uma fiscalizacdo rigorosa sobre os processos de compra e distribui¢do de vacinas?

1.1. Os autos sdo encaminhados ao Departamento do Programa Nacional de ImunizagGes para analise, nos termos do Despacho
COEX/SVSA (0045999660).

1.2. E o breve relatério.

2. ANALISE

2.1. Em atengdo aos questionamentos apresentados pelo Requerimento de Informagdo n2 5/2025, de autoria do Deputado Federal

GUSTAVO GAYER - PL/GO, o Departamento do Programa Nacional de Imunizagbes apresenta as seguintes informagdes:
1. O que o Governo Federal alega como as principais causas para o desabastecimento de vacinas em 65% dos municipios brasileiros?

O Ministério da Saude dispde de orgamento garantido, contratos de aquisicdo de imunobiolégicos e cronogramas de entregas
de imunizantes definidos com os fornecedores para todas as vacinas integrantes do Calendario Nacional de Imunizagdes. Ademais, realiza, de
forma regular, o envio de doses de imunobiolégicos para os estados, os quais, por sua vez, sdo responsdveis por abastecer os municipios.
Portanto, ndo ha que se falar em desabastecimento generalizado no territério nacional, conforme apontado no Requerimento de Informagao
ne 5/2025.

2- Quais as falhas logisticas ou de producdo que contribuiram para essa escassez? Quais medidas estdo sendo tomadas para resolver essas
questdes de forma urgente?

Como dito, ndo ha que se falar em escassez, considerando que o Ministério da Saude adota estratégias continuas para assegurar
o cumprimento do Calendario Vacinal e garantir a prote¢do da populagdo com a imunizagdo.

No entanto, ao logo do ano de 2024, a Pasta enfrentou desafios pontuais, decorrentes de atrasos nas entregas por parte dos
fornecedores ou provenientes de questdes relacionadas ao controle de qualidade dos produtos, o que ocasionou um contingenciamento
tempordrio nos envios. No intuito de mitigar qualquer risco de desabastecimento, foram implantadas medidas estratégicas, o que inclui a
diversificagdo de fornecedores de vacinas, com o propdsito de assegurar a regularidade no fornecimento dos imunobiolégicos e a manutengao
da cobertura vacinal em todo territério nacional.

Ademais, a Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente desta Pasta ministerial encaminhou as autoridades competentes, o
Oficio Circular n2 82/2025/SVSA/MS ( SEI n2 0046507564), com Nota Técnica n2 17/2025 - DPNI/SVSA/MS (SEI n2 0046507429 ) e Anexo VI 22
versdo (SEl n2 0046507470), com orientagBes para a substituicdo de vacinas nos casos pontuais de atrasos decorrentes de problemas com o
produtor/fornecedor, com qualidade e logistica de imunobioldgicos, dentre outros, para mitigar qualquer risco a continuidade das agBes de
vacinagdo no Pais.
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3- Como o governo pretende mitigar os impactos desse desabastecimento no Calendario Nacional de Imunizagdo?

Conforme exposto, para mitigar qualquer risco de desabastecimento, o Ministério da Saude adotou estratégias técnicas, o que
inclui a diversificagdo dos fornecedores de vacinas, de forma a assegurar a regularidade no fornecimento dos imunobioldgicos e as orientagdes
técnicas para a substituicdo de imunobioldgicos nos casos necessarios.

Dessa forma, as acGes empreendidas pelo Governo Federal estdo direcionadas a manutengdo da oferta de vacinas, para garantir
a continuidade das campanhas de vacinagao e a efetividade do Calendario Nacional de Vacinagao.

4- Quais agdes imediatas estdo sendo planejadas para garantir a continuidade e a eficacia das campanhas de vacinagdo, especialmente contra
doengas graves como covid-19, difteria, tétano, coqueluche e varicela?

O Ministério da Saude, por intermédio do Programa Nacional de Imunizagdes (PNI), adota um processo de aquisi¢gdo de insumos
rigorosamente definido, fundamentado em planejamento estratégico que considera dados histéricos de distribuicdo, solicitagdes e nimero de
doses aplicadas, bem como a manuten¢do do estoque estratégico. A distribuicdo dos imunobioldgicos é realizada de forma regular,
observando a estratégia nacional do programa e a demanda especifica de cada unidade federativa, de modo a garantir a disponibilidade de

vacinas a populagdo, em conformidade com os principios da eficiéncia e continuidade das politicas publicas de saude.

Além disso, a Pasta destinara, em 2025, um incentivo de custeio de RS 150 milhdes para fortalecer a vacinagdo nas institui¢bes
educacionais de ensino infantil e fundamental em todo o pais e promover a¢Bes para atualizacdo da situagdo vacinal de criangas e de
adolescentes menores de 15 anos, considerando ag¢des de intensificagdo de vacinagado na rotina.

Essa iniciativa busca melhorar as coberturas vacinais das vacinas do Calenddrio Nacional de Vacinagdo, com foco especial para a
prevencdo da febre amarela, sarampo, caxumba, rubéola, difteria, tétano, coqueluche, doenga meningocdcica pelos sorogrupos A, C, W e Y,
papilomavirus, varicela além da COVID-19.

Estdo ainda previstas agdes de comunicagdo para mobilizagdo, voltadas a informagdo acerca das vacinas e da sua importancia
para saude publica, reduzindo a infodemia e a hesitagdo vacinal, favorecendo a adesdo a vacinagdo. Agbes estas contempladas no “Movimento
Nacional pela Vacinagao” e fortalecimento do calendario de vacinagdo de rotina.

5- Quais vacinas essenciais, como as contra covid-19, difteria e tétano, estio com maior déficit de abastecimento? O governo tem um plano
para priorizar a distribuicdo dessas vacinas, especialmente para grupos vulneraveis como criangas, idosos e profissionais da saude? (CGICI)

Conforme devidamente exposto no item 1, inexiste déficit de abastecimento em qualquer das vacinas essenciais mencionadas,
assim como nas demais que integram o Calenddrio Nacional de Imunizagdes. No entanto, ha desafios pontuais quanto a vacina contra varicela.
Para mitigar essa questdo, a Pasta tem adotado agdes estratégicas, estimando-se a normalizagdo dos estoques ainda no primeiro semestre de
2025.

Ademais, segue a relagdo das vacinas mencionadas, bem como as medidas implementadas por esta Pasta para reduzir o risco de
desabastecimento, assegurando a continuidade da distribuicdo.

Covid-19: Nao ha desabastecimento no pais. O Ministério da Satde concluiu no final de 2024 um pregao para a aquisi¢do de até
69 milhdes de doses, que serdo suficientes para atender a demanda nacional pelos préximos dois anos. As doses estdo sendo entregues de
forma gradual, conforme a necessidade, por meio de ata de registro de pregos, desta forma sera possivel garantir maior flexibilidade nas
entregas, evitar compras excessivas e o desperdicio de vacinas. Cumpre informar que a execugdo de dois instrumentos decorrentes da referida
ata foi devidamente concluida, restando os entes federativos devidamente abastecidos. Esta vacina estd sendo contemplada no Calendario
Nacional de Vacinagdo 2025, na rotina, para a populagdo infantil, gestantes e idosos, sendo, ainda, recomendada para grupos com maior
vulnerabilidade para o agravamento, caso adoegam.

DTP: Ndo houve falta de vacinas com o componente difteria-tétano-pertussis. Diante do atraso no cronograma de entrega da
DTP, o Ministério da Saude garantiu a vacinagdo das criangas brasileiras por meio da substituicdo temporaria pela vacina pentavalente, que,
além de proteger contra difteria, tétano e coqueluche, também confere imunizagdo contra hepatite B e Haemophilus influenzae tipo B (HiB).
No entanto, em outubro de 2024, foram recebidas 4.000.000 de doses da vacina DTP, com a distribuigdo normalizada a partir de novembro do
mesmo ano. Em janeiro e fevereiro de 2025 a demanda dos estados foi atendida 100%.

Varicela: Dificuldades regulatdrias e operacionais enfrentadas pelo laboratério parceiro comprometeram o cumprimento das
obrigagdes contratuais. Portanto, foi solicitado o apoio de organismo internacional, resultando na compra de 2,7 milhGes doses que serdo
entregues de maneira fracionada. Ademais, foi celebrado contrato com outro fornecedor nacional para o fornecimento de 5,5 milhdes de
doses. Deste modo, havendo o cumprimento do cronograma estabelecido em contrato, estima-se que a normalizagdo dos estoques deva
ocorrer no primeiro semestre de 2025.

O PNI contempla um Calendério Nacional de Vacinagdo que atende todos os ciclos de vida (criangas, adolescentes, adultos,
gestantes, idosos), em alinhamento as recomendag&es da Organizagdo Mundial de Saude e a luz das evidéncias epidemiolégicas e cientificas.
Disponivel em: <_https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao >.

O DPNI promove, ainda, estratégias especiais de vacinagdo voltadas a atenc¢do as diversidades geograficas e socioculturais do
pais, além de atender as vulnerabilidades de grupos especificos, a exemplo da “Operagdao Gota” voltada para a vacinagdo dos povos e
comunidades indigenas, ribeirinhas e quilombolas; vacinagdo de viajantes e em areas de fronteiras; vacinagdao na escola; além da vacinagdo
contra a dengue, covid-19 e influenza. Contempla também respostas oportunas a emergéncias em saude publica.

6- Quais medidas estdo sendo adotadas pelo governo para regularizar o abastecimento de vacinas em todo o pais? Existe um cronograma
claro para garantir que todos os municipios recebam a quantidade necessaria de imunizantes, e em que prazo esse problema sera resolvido?

O Ministério da Saude, visando mitigar quaisquer riscos de desabastecimento, tem adotado a diversificacdo de fornecedores
como estratégia para ampliar a seguranga no suprimento, reduzir a dependéncia de fontes Unicas e garantir a estabilidade na distribuigdo dos
imunizantes, assegurando a continuidade das ag¢des de imunizagdo em ambito nacional. Ademais, no que diz respeito a distribuicdo aos
municipios, é importante frisar que a gestdo dos estoques estaduais de insumos estratégicos de interesse da Vigilancia em Sadde, incluindo o
armazenamento e o abastecimento aos municipios, é de responsabilidade das Secretarias Estaduais de Saude, nos termos da Portaria de
Consolidagdo n2 4, Sec¢do Il — Dos Estados, Art. 92, inciso XVII.

Ressalta-se que a otimizagdo do uso dos estoques de vacinas é essencial para garantir a eficacia do Programa Nacional de
ImunizagGes (PNI), sendo a Atengdo Primaria a Saude um agente fundamental nesse processo, utilizando seu conhecimento do territério para
localizar o publico-alvo, resgatar ndo vacinados e ampliar o acesso a imunizagao.
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A coordenagdo entre as trés esferas de gestdo do SUS é essencial para garantir abastecimento adequado das salas de vacina,
distribuicdo eficiente e uso racional dos estoques. O compromisso com economicidade, qualidade e eficiéncia na imunizagdo é continuamente
trabalhado pelo Ministério da Salide em parceria com os Conselhos de Salde, assegurando a integragdo das responsabilidades tripartites.

7- O governo federal esta coordenando de maneira eficiente com os governos estaduais e municipais para resolver esse desabastecimento?
Como esta sendo feita a distribuicdo das vacinas e quais sdo os critérios adotados para garantir que os municipios mais afetados sejam
atendidos com prioridade?

O Ministério da Saude coordena de maneira eficiente e estratégica a distribuicdo nacional de vacinas, assegurando o
abastecimento aos estados por meio de orgamento garantido, contratos vigentes e cronogramas de entrega pactuados com os fornecedores.
Essa coordenagdo permite que os imunobioldgicos cheguem de forma continua e segura as unidades federativas. Ressalta-se que, nos termos
da Portaria de Consolidagdo n? 4, Secdo Il — Dos Estados, Art. 92, inciso XVII, a gestdao dos estoques estaduais e o abastecimento dos
municipios sdo de responsabilidade das Secretarias Estaduais de Saude. Assim, o Ministério da Saude mantém um fluxo estavel de vacinas,
permitindo que os estados organizem a distribuicdo local e priorizem as areas mais afetadas, garantindo resposta agil e alinhada as
necessidades regionais.

8 - Quais medidas o governo federal estd tomando para assegurar a transparéncia na gestao e distribui¢do de vacinas durante esse periodo de
escassez? Existe um processo de monitoramento continuo dos estoques e das necessidades de cada municipio, para evitar novos
desabastecimentos no futuro?

O Ministério da Salde, reafirmando seu compromisso com a transparéncia e o direito a informac&o no dmbito do Sistema Unico
de Saude (SUS), langou o Painel Interativo de  Distribuicdo de Vacinas, disponivel no  seguinte link:
https://infoms.saude.gov.br/extensions/SEIDIGI_DEMAS_DISTRIBUICAO_VACINA/SEIDIGI_DEMAS_DISTRIBUICAO_VACINA.html. A ferramenta
disponibiliza dados detalhados sobre a alocagdo de imunobioldgicos em todo o territério nacional, organizados por estado, tipo de vacina e
periodo. Essa iniciativa fortalece a governanga, amplia a rastreabilidade na gestdao dos imunizantes e assegura o acesso publico as informagées,
permitindo maior controle social e aprimoramento das estratégias de distribuigdo.

No que tange ao monitoramento de estoques, informa-se que o Ministério da Saude realiza o0 acompanhamento rigoroso de
seus estoques por meio do Sistema de InformagGes de Estoques (SIES). No que se refere aos estoques municipais, cumpre destacar que a
gestdo, o armazenamento e o transporte de insumos estratégicos sao de responsabilidade das Secretarias Municipais de Saude, nos termos da
Portaria de Consolidagdo n? 4, Secdo Ill, art. 11, inciso X.

9- O governo esta considerando revisar as politicas publicas de abastecimento de vacinas no Brasil? Que mudangas estdo sendo planejadas
para garantir que o desabastecimento nao se repita, especialmente em um momento de crescente demanda por vacinas essenciais?

O Programa Nacional de Imunizagdes (PNI) constitui, em si, a politica publica que orienta e organiza as a¢Ges de imuniza¢do no
Brasil, com o objetivo de proteger a saude da populagdo por meio da oferta universal e gratuita de vacinas. O abastecimento de
imunobioldgicos configura-se como uma etapa operacional e administrativa essencial a concretizacdo dessa politica, abrangendo desde a
aquisicdo até a distribuicdo dos insumos, de modo a assegurar a regularidade do fornecimento e a execugdo do calendario vacinal. Eventuais
revisGes ou aprimoramentos nos processos de abastecimento sdo continuamente avaliados para garantir a eficiéncia, a continuidade e a
adequada resposta as demandas de saude publica.

Além disso, conforme exposto no item 6, a diversificagdo de fornecedores adotada pelo Ministério da Saude constitui medida
fundamental para a mitigagdo de riscos no abastecimento de imunobioldgicos. Essa estratégia ndo apenas fortalece a seguranga na cadeia de
suprimentos, como também reduz a vulnerabilidade decorrente de eventuais restrigdes logisticas ou produtivas, garantindo maior
previsibilidade e eficiéncia na distribuicdo dos imunizantes.

10-Qual a estimativa do impacto do desabastecimento de vacinas na saude publica brasileira? Como o governo planeja compensar a
suspensdo ou adiamento da vacinagdo e evitar o retorno de surtos de doengas que podem ser evitadas com vacina¢do?

Ndo se verifica desabastecimento de vacinas no pais, uma vez que o Ministério da Saude mantém orgamento garantido,
contratos vigentes e cronogramas de entrega pactuados com os fornecedores, assegurando a regularidade na distribuicdo dos imunobioldgicos
aos estados. Ainda que tenham ocorrido desafios pontuais no abastecimento de determinados imunizantes, ndo houve suspensdo ou
adiamento da vacinagdo, sendo adotadas medidas estratégicas para mitigar qualquer impacto sobre o Programa Nacional de Imunizagbes
(PNI). Dessa forma, permanece garantida a protegdo da populagdo contra doengas imunopreveniveis, sem prejuizo ao calendario vacinal.

11-Quais agoes estdo sendo tomadas pelo governo para informar a populacdo sobre o desabastecimento e as alternativas disponiveis? Como
o governo pretende garantir que a populagdo continue confiante nos programas de vacinagao, mesmo diante desse cenario de escassez?

O Ministério da Saude divulga periodicamente, por meio de seu sitio eletronico oficial, informes acerca da situagdo de
distribuicdo e abastecimento de imunobioldgicos destinados aos entes federativos. Ademais, realiza reunides mensais com representantes dos
estados e municipios, por intermédio do Conselho Nacional de Secretarios de Salude (Conass) e do Conselho Nacional de Secretarias
Municipais de Saude (Conasems), ocasido em que o tema é regularmente discutido.

Além disso, a pasta tem promovido campanhas de conscientizagdo, abrangendo ag¢des publicitarias e iniciativas direcionadas ao
incentivo da adesdo da populagdo as praticas de imunizagdo, com o objetivo de ampliar as coberturas vacinais e assegurar a prevengdo de
doengas imunopreveniveis.

12-Como o governo esta garantindo que os recursos destinados a compra de vacinas sejam adequadamente alocados e utilizados para a
aquisicdo de imunizantes de maneira eficiente? Existe uma fiscaliza¢do rigorosa sobre os processos de compra e distribui¢do de vacinas?

Informa-se que todos os processos aquisitivos e os tramites de distribuicdo conduzidos pelo Ministério da Saude sdo
submetidos a fiscalizagdo rigorosa, tanto pelos érgdos de controle interno quanto pelos 6rgdos de controle externo, com vistas a assegurar a
conformidade com os principios da legalidade, transparéncia e eficiéncia na gestdo e aplicagdo dos recursos publicos, em observancia ao
ordenamento juridico vigente.

3. CONCLUSAO

3.2. ANTE O EXPOSTO, este Departamento do Programa Nacional de Imunizagdes apresenta os devidos esclarecimentos e
permanece a disposi¢do para outras informacGes, se necessario.

Atenciosamente,

THAYSSA NEIVA DA FONSECA VICTER
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente
Departamento do Programa Nacional de Imunizagdes

NOTA TECNICA N2 17/2025-DPNI/SVSA/MS

Orientagao para substituicdo de vacinas em situag¢oes
especiais (desabastecimentos, problemas com
produtor/fornecedor, com qualidade e logistica do
imunobioldgico, entre outros).

1. ASSUNTO

Trata-se das regras para Intercambialidade de vacinas em situa¢Bes especiais (desabastecimentos, problemas com
produtor/fornecedor, com qualidade e logistica do imunobioldgico, entre outros).

2. ANALISE

2.1. A vacinagdo é uma pratica capaz de modificar o curso epidemiolégico das doencgas, ja que contribui para a diminuicdo
da morbimortalidade causada pelas doengas imunopreveniveis. Quando ocorre na primeira infancia, constitui-se agdo relevante na
prevencdo e controle de doencas, evitdveis pela vacinacdo e que podem levar ao ébito ou a graves sequelas em criangas. Neste
sentido, faz se necessario a substituicdo de vacinas em decorréncia de situagGes especiais, sem que haja comprometimento ou
prejuizo da vacinagdo/imunizacio.

2.2. Destaca-se que o Programa Nacional de Imunizagdes (PNI) segue as indicagdes e recomendagbes estabelecidas pela
Organizacdo Mundial da Saude (OMS) e esclarece-se que a disponibilidade de vacinas de diferentes laboratérios produtores
possibilita minimizar os prejuizos no atraso dos Calendarios Nacionais de Vacinagdo. Assim, entende-se por intercambialidade a
combinacdo de imunizantes diferentes, utilizada para substituicdo de vacinas no contexto de escassez do produto, promovendo a
vacinagdo em tempo oportuno, conforme as recomendagdes e evidéncias técnico-cientificas quanto a seguranga e
eficacia/efetividade da vacinagcdo de forma intercambidvel.

2.3. A intercambialidade das vacinas no Sistema Unico de Saude (SUS) é adotada mediante os seguintes critérios e
orientagdes:

a) Sempre que possivel, o esquema devera ser realizado com o mesmo produto utilizado na vacinagdo inicial;

b) Ndo estando disponivel ou sendo desconhecido qual o produto utilizado anteriormente, pode-se utilizar o
produto que estiver disponivel para continuidade do esquema;

2.4. Devem ser consideradas intercambiaveis, as vacinas:
a) registradas com as mesmas indicagdes e com cronogramas igualmente aceitaveis;
b) autorizadas para a mesma populacdo-alvo;
¢) que contenham tipo e quantidade comparaveis de antigenos; e

d) semelhantes em termos de seguranca, reatogenicidade, imunogenicidade e eficacia.

3. SUBSTITUICAO DE VACINAS

Conforme quadro abaixo (Anexo VI 2°versdo 0045982006 ), segue a relagdo das vacinas disponibilizadas no pais, que
podem ser substituidas sem prejuizo da vacinagdo/imunizagdo.

Quadro 1. Intercambialidade de vacinas disponibilizadas nos servigos de vacinagdo publicos do pais.
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3.1. As vacinas substitutas devem ser parametrizadas nos sistemas de informagdo do Ministério da Saude (e-SUS APS e

SIPNI) e nos sistemas proprios e terceiros. Ressalta-se que, na substituicdo da vacina dT (D1, D2, D3) pela vacina dTpa, o registro do
tipo de dose devera ser sempre "D", conforme indicado no Quadro 1.

3.2. No SIPNI, as substituicGes estardo disponiveis para registro vacinal na estratégia Rotina e Especial, de acordo com as
vacinas listadas no quadro 1.

3.3. No e-SUS APS, o registro da substituicdo devera seguir as instrugdes abaixo:

|- Acessar o calendario vacinal completo no PEC e verificar se a vacina e o tipo de dose correspondente estdo
disponiveis para registro, conforme indicado no Quadro 1;

- Caso a vacina ou o tipo de dose a ser substituido ndo esteja disponivel no Calendario Vacinal do PEC, o

. . . . rs . Outras doses e imunobiolégicos
registro devera ser realizado na aba "Outras Doses e Imunoblologlcos"_

I - as vacinas substitutas e doses estardo disponiveis no Calendario vacinal do PEC ou na ABA Outras doses e
imunobioldgicos.

4, CONCLUSAO

O Departamento do Programa Nacional de Imuniza¢des (DPNI) recomenda que estas vacinas presentes no quadro 1
possam ser utilizadas para substituicdo em situagGes especiais.

A implementacdo dessas regras sera considerado para a cobertura vacinal com utilizacdo dos imunobioldgicos
substitutos, contidos na relagdo do quadro 1, com os componentes necessarios para compor os numeradores de doses aplicadas de
cada vacina. A substituicdo das vacinas devera respeitar a faixa etaria da popula¢do-alvo e os respectivos tipos de doses.

Cabe destacar que as vacinas DTPa e hexa acelular estdo disponiveis nos Centro de Referéncia de Imunobioldgicos
Especiais (CRIE).

As vacinas disponiveis no quadro 1 sdo ofertadas pelo DPNI/Ministério da Saude nos servigos publicos de vacinac¢io.
A partir dessa Nota Técnica n@ 17/2025-DPNI/SVSA/MS, revoga-se a NOTA TECNICA N2 89/2024-DPNI/SVSA/MS.

Reitera-se que nas situagdes que houver necessidade da intercambialidade de vacinas, conforme disposto pelo quadro
1, a vacinagdo nos servigos publicos devera ser realizada mediante orientagdo do Ministério da Saude.

O Departamento de Imunizacdo e Doencas Imunopreveniveis (DPNI/SVSA/MS) se coloca a disposicdo para os
esclarecimentos necessarios, pelo e-mail pni@saude.gov.br e telefone 61-3315-3874.

Atenciosamente,

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49376904&infra_si...
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SEI/MS - 0045978351 - Nota Técnica

EDER GATTI FERNANDES
Diretor
Departamento do Programa Nacional de ImunizagGes

ETHEL MACIEL
Secretaria
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Eder Gatti Fernandes, Diretor(a) do Departamento do Programa Nacional de
Imunizag¢des, em 27/02/2025, as 18:23, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n®
10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ethel Leonor Noia Maciel, Secretario(a) de Vigilancia em Satide e Ambiente, em
28/02/2025, as 12:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.152073/2023-10
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente

OFICIO CIRCULAR N2 82/2025/SVSA/MS
Brasilia, 28 de fevereiro de 2025.

Aos (As) Secretdrios (as) Estaduais da Saude

Aos Presidentes dos Conselhos das Secretarias Municipais de Saude - COSEMS

Ao Presidente do Conselho Nacional de Secretdrios de Satide - CONASS

Ao Presidente do Conselho Nacional das Secretarias Municipais de Saude — CONASEMS
Aos Coordenadores Estaduais de Imunizagao

A Presidente da Associacdo Brasileira das Clinicas de Vacinas - ABCVAC

Ao Secretdrio da Secretaria de Atengdo Primaria a Saude - SAPS

Ao Secretario da A Secretaria de Saude Indigena - SESAI

A Secretaria de Informacio e Saude Digital - SEIDIGI

Assunto: Encaminhamento de NOTA TECNICA N2 17/2025-DPNI/SVSA/MS - Orientacio para substituicio de vacinas em
situagdes especiais (desabastecimentos, problemas com produtor/fornecedor, com qualidade e logistica de imunobiolégicos, entre
outros).

Senhor Secretario,

1. O Departamento do Programa Nacional de Imunizac¢des (DPNI) encaminha a Nota Técnica n? 17/2025-DPNI/SVSA/MS
(0045978351) e anexo VI 2°versdo (0045982006) com a orientagdo para substituicdio de vacinas em situagGes especiais
(desabastecimentos, problemas com produtor/fornecedor, com qualidade e logistica de imunobioldgicos, entre outros).

2. O Ministério da Saude seguira empreendendo esforgos para elevar as coberturas vacinais nas estratégias de vacinagao,
intensificando as ag¢des de rotina com o intuito de concluir o esquema vacinal e respectivamente proteger a populagdo. Este
Ministério reafirma a posi¢cdo em manter o pais livre de doengas imunopreveniveis, para isso faz-se necessario adotar medidas que
possam mitigar o risco de reintroducdo de doencas ja controladas, neste sentido traz a orientagdo para substituicdo de vacinas em
situagOes especiais.

3. O Programa Nacional de Imuniza¢des permanece alertando sobre a importancia e o beneficio da vacinagdo do publico-
alvo contra as doengas imunopreveniveis, para evitar o recrudescimento de doengas ja eliminadas ou sob controle no pais.

4, Mediante o tema tratado, solicita-se que esta informacdo seja amplamente divulgada junto as Unidades da Federagdo
e seus respectivos municipios.

5. Ante o exposto, o Departamento estd a disposigdo para maiores esclarecimentos, por meio do e-mail pni@saude.gov.br e
telefone: (61) 3315-3874.

Atenciosamente,

ETHEL MACIEL
Secretaria
Secretaria de Vigilancia em Saude

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49840953&infra_si...
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Documento assinado eletronicamente por Ethel Leonor Noia Maciel, Secretario(a) de Vigilancia em Satde e Ambiente, em
05/03/2025, as 18:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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